МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 29 ПОСЁЛКА ВЕСЁЛЫЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛАБИНСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ
от 27 августа 2018 г.                                                                    № ______

	О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях выявления коррупционных рисков и своевременного реагирования на коррупционные проявления со стороны работников образовательного учреждения ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществлять оказание платных дополнительных образовательных услуг и расходование благотворительных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1. Зам.директора по УР Меличенко Е.И. довести до сведения педагогических работников и родителей (законных представителей) обучающихся информацию о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств и обеспечить размещение данной информации в образовательном учреждении и на Интернет-сайте школы в срок до 10.09.2018 г.
1. Категорически запрещается заниматься репетиторской деятельностью в стенах МОБУ ООШ№29 посёлка Весёлый муниципального образования Лабинский район.
1. Предупредить педагогических работников еще раз, что репетиторская деятельность вне образовательного учреждения возможна лишь при оформлении соответствующих документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1. Категорически запретить сбор денежных средств на приобретение учебников, учебных пособий, ремонт классов и другие нужды школы. В случае с ремонтными работами инициатива не должна исходить от учителя. Решение о проведении ремонтных работ должно быть принято всеми родителями (законными представителями) под протокол и подпись. О принятом решении своевременно уведомить администрацию школы и сдать копию протокола родительского собрания директору.
1. Категорически запрещается давить на родителей (законных представителей) при принятии решений о сборе денежных средств на приобретение учебно-методической литературы и проведение ремонтных работ.
1. Разработать и утвердить План мероприятий по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников  в срок до 03.09.2018 г.
1. Предупредить всех членов педагогического коллектива о персональной ответственности за оказание платных дополнительных образовательных услуг под подпись.
1. Возложить контроль за соблюдением законодательства в части предоставления платных услуг на зам.директора по УР Меличенко Е.И.
1. Меличенко Е.И. своевременно информировать директора школы о нарушениях и принимать меры по недопущению законодательства в части предоставления платных образовательных услуг и привлечения и расходования благотворительных средств.
1. Нарушителей привлекать к дисциплинарной ответственности (вплоть до увольнения) в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
1. Предоставлять информацию о принятых мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) в Управление образования администрации муниципального образования Лабинский район (по требованию)
1. С настоящим приказом ознакомить всех членов педагогического коллектива под подпись на заседании педагогического совета 29.08.2018 г.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Меличенко Е.И.

Директор школы                                                               Л.А.Ивлева

	Приложение № 1
к приказу МОБУ ООШ№29 посёлка Весёлый
муниципального образования
Лабинский район
от ______________ № ________

ПЛАН
мероприятий по предупреждению незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся МОБУ ООШ№29 посёлка Весёлый Лабинского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки

	1.
	Разработка и осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по недопущению неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников), принуждения со стороны педработников, администрации ОУ к сбору денежных средств, внесению благотворительных взносов
	Меличенко Е.И.
	до 10.09.2018

	2.
	Ознакомление педколлектива с приказом № ____ от 27.08.2018 г. на заседании педагогического совета
	Меличенко Е.И.
	29.08.2018

	3.
	Разъяснение требований Закона РФ от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании», постановления Правительства РФ от 05.07.2001 г. № 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», приказа Министерства образования РФ от 10.07.2003 г. № 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных образовательных услуг в сфере общего образования», Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», Закона РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» на совместном заседании Управляющего совета и председателей родительских комитетов классов
	Меличенко Е.И.
	03.09.2018

	4.
	Проведение систематического контроля за соблюдением законодательства в части предоставления платных дополнительных услуг
	Меличенко Е.И.
	постоянно

	5.
	Информирование родителей (законных представителей) о расходовании финансовых средств
	Меличенко Е.И.
	декабрь 2018

	6.
	Мониторинг поступающих обращений и звонков граждан по вопросам незаконного сбора денежных средств
	Меличенко Е.И.
	1 раз в полугодие

	7.
	Проведение служебных расследований по факту обращения родителей (законных представителей) по вопросам незаконного сбора денежных средств
	Меличенко Е.И.
	при необходимости

	8.
	Размещение информации о порядке предоставления платных дополнительных услуг, привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных пожертвований), поступающих на лицевой счет ОУ на школьном Интернет-сайте
	Меличенко Е.И.
	при наличии

	9.
	Размещение на информационном стенде для родителей данных для обращений родителей (законных представителей) по вопросам незаконного сбора денежных средств
	Меличенко Е.И.
	сентябрь 2018